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Zbliżający się Nowy Rok tra-

dycyjnie skłania do refleksji, 

podsumowań i stawiania 

nowych zadań. Działania 

podjęte w mijającym roku 

to istotny krok do integra-

cji naszego środowiska i do 

budowania pozycji zawodu 

inżyniera klinicznego, jakim 

jest aktywowanie działalno-

ści Polskiego Towarzystwa 

Inżynierii Klinicznej. Do osią-

gnięć należy zaliczyć posze-

rzenie grona Czytelników 

i Autorów oraz zwiększenie 

rozpoznawalności „Inżyniera 

i Fizyka Medycznego”. Z satysfakcją odnotowujemy rosnące zna-

czenie naszego czasopisma dla środowiska fizyków i inżynierów 

medycznych, praktyków, pracujących w placówkach medycz-

nych, ale także przedstawicieli zawodów medycznych.

Tegoroczne osiągnięcia są niezwykle ważne dla realizacji 

dalszych zadań. Na łamach czasopisma przedstawialiśmy realia 

inżynierii klinicznej w naszym kraju w szerokiej perspektywie, 

Ewa Zalewska
prof. dr hab. inż.

Szanowni Państwo!

na tle sytuacji w innych krajach, a także zaproponowaliśmy kon-

kretne działania prowadzące do tego, żeby specjaliści inżynierii 

klinicznej uzyskali  kompetencje i umiejętności spełniające stan-

dardy i wymagania międzynarodowe, a inżynieria kliniczna peł-

niła właściwą rolę – jednego z filarów w nowoczesnym systemie 

ochrony zdrowia. Im mocniejszy ten filar, tym bardziej bezpiecz-

ne i efektywne jest stosowanie aparatury medycznej. A tworzą 

go specjaliści w dziedzinie inżynierii klinicznej  i organizacja sys-

temu ochrony zdrowia z obszarem działania zastrzeżonym dla 

ich kompetencji. Nowy Rok to nowe zadania na tej drodze!

Współpraca to klucz do sukcesu. Składając Państwu podzięko-

wania za dotychczasowe zaangażowanie i wspólne działania, je-

steśmy przekonani, że przyszły rok przyniesie znaczące sukcesy. 

Najpierw będzie jednak radosny i magiczny czas świąt Bożego 

Narodzenia.

W imieniu Redakcji składamy Państwu serdeczne życzenia 

pełnych ciepła, spokoju i radości świąt Bożego Narodzenia, 

a w Nowym Roku życzymy zdrowia, realizacji planów i spełnienia 

marzeń.

Ewa Zalewska
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Mamy zaszczyt zaprosić 

Państwa na I Forum Fizyków 

Medycznych Diagnostyki 

Obrazowej, które odbędzie 

się w dniach 8-9 grudnia 

2023 roku w Pabianicach. 

To wyjątkowe wydarzenie 

poświęcone pracy fizyków 

medycznych, pracujących 

głównie w diagnostyce ob-

razowej, radiologii zabie-

gowej, oraz problemom 

związanym z nadzorem nad 

dawkami promieniowania, 

które stanowią istotną część 

naszej pracy.

Podczas I Forum Fizyków 

Medycznych Diagnostyki Obrazowej odbędą się wykłady, pa-

nele dyskusyjne, prezentacje praktycznych rozwiązań, a także 

warsztaty praktyczne, które dostarczą uczestnikom wiedzy i na-

rzędzi niezbędnych do skutecznego wykonywania ich zawodu.

FFMDO to przede wszystkim możliwość spotkania z innymi 

profesjonalistami, fizykami medycznymi pracującymi w diagno-

styce obrazowej, dzielenie się doświadczeniami i nawiązywanie 

nowych kontaktów.

Dodatkowo jest to unikalna okazja do udziału w warsztatach 

praktycznych dotyczących codziennych aspektów pracy fizyka 

medycznego w diagnostyce obrazowej. 

Serdecznie zapraszamy do udziału w I Forum Fizyków Me-

dycznych Diagnostyki Obrazowej. To wyjątkowa okazja do po-

głębienia wiedzy, dzielenia się doświadczeniami i rozwijania 

swojej kariery zawodowej. Wszelkie informacje dostępne są na 

stronie www.ffmdo.pl.

Z wyrazami szacunku, 

pomysłodawcy i realizatorzy

Forum Fizyków Medycznych Diagnostyki Obrazowej

Mateusz Badziak
mgr inż. 

Szanowni Państwo,

Dwumiesięcznik Inżynier i Fizyk Medyczny jest czasopismem recenzowa-

nym, indeksowanym MEiN (20), BazTech. 

Publikowane są prace w następujących kategoriach: prace naukowe, badaw-

cze, studia przypadków, artykuły poglądowe, doniesienia, wywiady, polemiki, 

artykuły o tematyce społeczno-zawodowej i dotyczące specjalizacji zawodo-

wych, raporty techniczne i sprawozdania. Zamieszcza również przeglądy litera-

tury przedmiotu, recenzje książek oraz aktualności branżowe.

Czasopismo jest redagowane przez Redakcję w wersji papierowej oraz 

w wersji elektronicznej. Publikowane są prace z następujących dziedzin: diagno-

styka obrazowa, interwencyjna (zabiegowa), elektrodiagnostyka, informatyka 

medyczna (telemedycyna; e-zdrowie), wyposażenie i techniczne środki tera-

peutyczne (radio-, elektro-, światło-, mechanoterapia itd.), implanty, sztuczne 

narządy, transport medyczny, bezpieczeństwo, aspekty prawne, finansowanie, 

organizacja i zarządzanie w jednostkach ochrony zdrowia, prawo i edukacja.

Istnieje możliwość opublikowania artykułów z innych dziedzin, łączących tema-

tykę zgodną z profilem pisma.

Nadsyłane prace nie mogą być publikowane w innych czasopismach.
Każda praca naukowa powinna zawierać tytuł, streszczenie (do 500 znaków 

ze spacjami) i słowa kluczowe w języku polskim i angielskim, a także dokładną 

afiliację wszystkich współautorów (adres, kontakt e-mail i telefoniczny). Układ 

prac powinien uwzględniać: streszczenie, wstęp, rozdziały, zakończenie. 

Literaturę, na którą powołuje się Autor, należy numerować w kolejności wy-

stępowania w tekście (nie w porządku alfabetycznym) w nawiasach kwadrato-

wych, a w spisie literatury w sposób podany poniżej.

• Artykuły w czasopismach naukowych (prosimy podawać pełne tytuły oraz 

oficjalne skróty nazw czasopism):

1.	 B. Szafjański, G. Pawlicki, T. Pałko, J. Kosicki: Impedance plethysmography in 

the evaluation of peripheral blood flow in children, Pediatr Pol, 56(10), 1981, 

1131-1140.

czyli: inicjał(y) imienia i nazwisko autora(rów), tytuł artykułu (italik), tytuł cza-

sopisma (preferowany międzynarodowy skrót), nr tomu (nr wydania), rok wy-

dania, numery stron.

Instrukcja dla Autorów

• Książki

2.	 G. Pawlicki (ed.): Podstawy inżynierii medycznej, Wyd. OWPW, Warszawa 1997.

czyli: inicjał(y) imienia i nazwisko autora(rów), tytuł książki (italik), wydawca, 

miejsce i rok wydania, ewentualnie numery stron. 

Rysunki i fotografie (na osobnych stronach, załączone jako oddzielne pliki, 

oznaczone symbolem ryc. oraz fot.) należy numerować kolejno, z zaznaczeniem 

miejsca w tekście, w którym powinny się znaleźć. 

Grafikę (wykresy, fotografie) należy dostarczyć jako pliki: *.eps, *.tif lub *.jpg 

o rozdzielczości 300 dpi.

Autorom nie przysługuje honorarium za nadesłane prace. W przypadku pozy-

tywnej recenzji Autor otrzyma bezpłatny egzemplarz wydania kwartalnika, 

w którym zamieszczono jego pracę. Redakcja zastrzega sobie prawo do wpro-

wadzenia zmian redakcyjnych w publikowanych artykułach. Wszelkie prawa 

w stosunku do tekstów drukowanych w czasopiśmie są zastrzeżone. 

Przesłanie pracy do publikacji jest tożsame z przekazaniem praw autorskich.

Opublikowane prace stają się własnością redakcji. Przedruk w całości lub we 

fragmentach czy też tłumaczenie na inny język mogą być dokonane wyłącznie 

po uzyskaniu pisemnej zgody redakcji. 

Redakcja nie bierze odpowiedzialności za stwierdzenia, opinie oraz dane za-

warte w nadesłanych pracach lub materiałach reklamowych. Redakcja zastrze-

ga sobie prawo do poprawienia stylu i nazewnictwa. 

Prace można przesyłać wyłącznie w formie elektronicznej, w formacie *.doc,  

na adres e-mail: j.lewandowski@zahir.pl.

Instructions for Authors in English version can be obtained

from the office of Editor: j.lewandowski@zahir.pl

Instrukcje dla autorów dostępne na www.inzynier-medyczny.pl 

http://www.ffmdo.pl
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8.12.2023 – Rozpoczęcie I Forum

8:30-9:30 (60) Rejestracja
9:30-10:00 (30) Przywitanie uczestników przez 

przedstawicieli PCM i PTFM
10:00-10:30 (30) Wykład inauguracyjny – Po co nam ten 

fizyk? Rola fizyka w diagnostyce obrazowej  
• Marta Rowińska

Panel 1 – Rezonans magnetyczny
10:30-11:10 (40) Badać czy nie? Implanty w MR  

• Jerzy Haduch
11:10-11:50 (40) Spektroskopia MR: od planowania do wyniku 

• Agnieszka Sabisz
11:50-12:00 (10) Najnowocześniejsze rozwiązania w MRI – 

P4M Piotr Winiarczyk
12:00-12:15 (15) Przerwa kawowa

Panel 2 – Dawki
12:15-12:25 (10) Dose management w praktyce cz. 1 – 

SIEMENS, Łukasz Kliszcz
12:25-13:05 (40) Szacowanie dawki w diagnostyce obrazowej 

i radiologii zabiegowej  
• Joanna Kidoń-Szołtysek

13:05-13:45 (40) Co trzeba postawić do pionu, żeby 
trzymać poziom? Koncepcja i pułapki DRL 
w rentgenodiagnostyce • Patryk Witt

13:45-13:55 (10) Dose management w praktyce cz. 2 – GE, 
Michał Kolanowski

13:55-14:35 (40) Lunch

Panel	3	–	Kontrola	jakości
14:35-14:55 (20) Aktualny stan prawny • Joanna Maciocha
14:55-15:35 (40) Audyty kliniczne – praktyka i oczekiwania  

• Katarzyna Jeziorska, KCORwOZ
15:35-16:05 (30) Ekspozycja niezamierzona – analiza 

przypadku • Mateusz Badziak
16:05-16:15 (10) Przerwa kawowa

Panel 4 – Forum
16:15-17:00 (45) Problemy, które napotykają fizycy 

medyczni w rentgenodiagnostyce, 
radiologii zabiegowej i diagnostyce 
obrazowej cz. 1 – studium przypadków  
• Marta Rowińska, Mateusz Badziak

17:00-17:45 (45) Problemy, które napotykają fizycy 
medyczni w rentgenodiagnostyce, 
radiologii zabiegowej i diagnostyce 
obrazowej cz. 2 – studium przypadków  
• Patryk Witt, Jerzy Haduch

20:00  Kolacja

9.12.2023 – Warsztaty praktyczne

9:30-13:00 (210) 6 rodzajów warsztatów nawiązujących 
do problemów, z jakimi mogą spotkać się 
w swojej pracy zawodowej fizycy medyczni 
w diagnostyce: 

  • Testy podstawowe RTG
  • Testy podstawowe TK
  • Systemy do nadzoru dawek
  • Testy i kalibracja monitorów
  • Analiza plików DICOM
  • Audyty kliniczne wewnętrzne.
  Uczestnicy FFMDO, podzieleni na grupy, 

realizować będą zaplanowane warsztaty 
w systemie rotacyjnym tak, żeby każdy miał 
możliwość odbycia każdego proponowanego 
na spotkaniu warsztatu tematycznego.

13:00-13:30 (30) Lunch
13:30-15:00 (90) Wspólne omówienie warsztatów, 

przedstawienie problemów  
i metod ich rozwiązywania  
Zakończenie	spotkania

Informacje dodatkowe
lokalizacja  •  ul. Jana Pawła II 68, 95-200 Pabianice, 

sala konferencyjna
odpłatność  • 200 zł / osobę*
    Opłata dla uczestników zawiera 

następujące elementy: fee, przerwy 
kawowe + lunche (piątek i sobota), 
kolacja (piątek)

rejestracja  • www.ffmdo.pl
noclegi  • we własnym zakresie

* Kolacja towarzysząca Forum wyszczególniona w opłacie 
nie jest współfinansowana ze środków pochodzących od firm 
członkowskich Izby POLMED lub MedTech Polska.

WspółorganizatorzyPartnerzy
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W dniach 2-3 grudnia 2023 

roku w  Rzeszowie organi-

zowana będzie konferencja 

„Radiologia Wspólna Spra-

wa” – RWS2023. Jest to ko-

lejna odsłona corocznych 

spotkań świata radiologii 

organizowana przez Stowa-

rzyszenie Elektroradiologii. 

Gościny, jak co roku, użyczy 

nam Uniwersytet Rzeszow-

ski. To jesienne spotkanie 

w stolicy Podkarpacia – Rze-

szowie już na dobre zapisało 

się w  kalendarium szkoleń 

radiologicznego świata. Za-

początkowana w  Krakowie 

przez Pana Profesora Andrzeja Urbanika, jest jedną z  najwięk-

szych konferencji dla pracowników ochrony zdrowia związanych 

z  diagnostyką obrazową. Dwudniowe spotkanie elektroradio-

logów, fizyków medycznych, lekarzy ma na celu pogłębienie 

wiedzy z tego zakresu. Szerokie grono specjalistów prowadzą-

cych wykłady postawiło sobie za cel prezentację spraw ważnych 

dla tego medycznego środowiska. A  wszystko po to, aby na 

Adrian Truszkiewicz
dr n. med. i n. o zdr. inż.

Szanowni Państwo!

najwyższym poziomie świadczyć usługi medyczne – wykonując 

badania i zabiegi z zakresu radiologii i diagnostyki obrazowej.

W chwili, kiedy piszę te słowa, jest miesiąc listopad – czas 

wspomnień osób, które już odeszły, a były dla nas ważne. Ważne 

również w znaczeniu zawodowym. I choć osoby, którą chciałbym 

wspomnieć, nigdy w życiu osobiście nie poznałem, to wydaje mi 

się, iż koniecznym jest, aby jej pamięć przywołać. Ta osoba to Pani 

Wanda Pułtawska. I choć dla wielu z Państwa – osób czytających 

ten krótki tekst, jest ona osobą kontrowersyjną ze względu na 

swoje poglądy i działania, to należy z całym naciskiem podkreślić, 

iż celem jej życia była pomoc ludziom. Będąc w miejscach, w któ-

rych „ludzie ludziom zgotowali ten los”, poddawana eksperymen-

tom medycznym, zachowała człowieczeństwo. Mając bagaż naj-

cięższych doświadczeń związanych z  pobytem w  hitlerowskich 

obozach koncentracyjnych, znalazła siłę, by najpierw studiować 

medycynę, a potem pracować jako psychiatra z ludźmi takimi jak 

ona. Swoje doświadczenia i  przeżycia z  najmroczniejszych kart 

historii ludzkości zawarła w książce I boję się snów.

Mimo że radiologia i psychiatria to odległe specjalności me-

dyczne, ale są one spójne w swych dążeniach w kontekście swej 

istoty. Obie te specjalności mają wspólny cel – leczenie i dobro 

pacjenta.

Adrian Truszkiewicz

RADIOLOGIA WSPÓLNA SPRAWA 2023

PROGRAM KONFERENCJI NAUKOWO-SZKOLENIOWEJ RWS 2023
2-3 GRUDNIA 2023 r.

UNIWERSYTET RZESZOWSKI G0 SALA „KULA”

SOBOTA, 2.12.2023 r.

09:00 Otwarcie konferencji

09:10 Alkohol oczami radiologa 
 – Andrzej Urbanik (Kraków, Rzeszów)

09:40 Terapia protonowa  
– Kamil Kisielewicz (Kraków)

10:10 Należyta staranność przy wykonywaniu zawodu 
technika elektroradiologii  
– Wojciech Gołębiowski (Kancelaria prawna)

10:40 Inżynier i fizyk medyczny we współpracy z diagnostami 
– Jacek Lewandowski (Czasopismo „Inżynier i Fizyk 
Medyczny”)

10:50 Ustawa z dnia 17.08.2023 o niektórych zawodach 
medycznych  
– Wojciech Gołębiowski (Kancelaria prawna)

11:40 Sztuczna inteligencja i przyśpieszanie sekwencji w MR 
– Łukasz Prząda (GE Healthcare)

12:00 Nadzór nad dawką. Optymalizacja dawek  
– Ryszard Kowski (Łódzki Ośrodek Szkoleniowy) 
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12:30 Mammografia, tomosynteza, mammografia  
spektralna, USG  
– Jerzy Kowski (Łódź)

13:00 Tomografia stożkowa w stomatologii – aspekty 
praktyczne  
– Ingrid Różyło-Kalinowska (Lublin)

13:40 Zapisy z realizacji procedur w rentgenodiagnostyce 
i radiologii zabiegowej – dokumentacja w wersji 
papierowej i elektronicznej  
– Andrzej Lutak (Qualymed)

14:10 Wykonywanie badań fMRI mózgu w nowoczesnym 
planowaniu stereotaktycznych zabiegów 
neurochirurgicznych  
– Zofia Borowska (Szczecin)

14:30 Rezonans magnetyczny u pacjenta z implantem 
ślimakowym. (Nie)bezpieczne badanie?  
– Agnieszka Kuchcińska (Koszalin)

15:50 Jupiter – wejście smoka. Nowy gatunek  
w królestwie MR  
– Krzysztof Szybiński (United Imaging Healtcare)

16:10 Osłony indywidualne – szkodzić i chronić? Najnowsze 
wytyczne  
– Agnieszka Kuchcińska (Koszalin)

16:30 Zastosowanie diagnostyki radiologicznej w robotyce 
ortopedycznej i rzeczywistości mieszanej  
– Jarosław Jabłoński, Damian Filip, Karolina Jabłońska, 
Sławomir Snela (Rzeszów)

16:50 Praktyczne zastosowanie środków kontrastujących 
w badaniach MR wątroby  
– Anna Stadnik (Bracco Imaging)

17:10 Radiologia konwencjonalna w przypadkach urazowych –  
wybrane projekcje  
– Elżbieta Czachor (Rzeszów)

17:50 SGRT – DIBH (Surface-Guided Radiotherapy –  
Deep Inspiration Breath Hold) – a respiratory gating  
– Konrad Nasiadka, Krzysztof Nasiadka (Rzeszów)

18:05 Angio-TK – zarys ogólny, rodzaje badań, poprawność 
wykonania  
– Marcin Płonka (Rzeszów)

18:40 Podsumowanie I dnia RWS

NIEDZIELA, 3.12.2023 r.

09:45 250 kilometrów rocznie mniej – spraw, by aparat rtg był 
Twoim osobistym asystentem  
– Piotr Piętka (General Electric Healthcare)

10:10 Co lepiej, co łatwiej – MR piersi versus tomografia 
spektralna  
– Elżbieta Łuczyńska (Kraków, Rzeszów)

10:40 MR czy TK – plusy i minusy  
– Anna Staniszewska (Łódź)

11:10 Wady rozwojowe OUN – wybrane przykłady  
– Wiesław Guz (Rzeszów)

11:40 Prawne aspekty pracy w pracowni zabiegowej  
– Beata Zwierko (Bydgoszcz)

12:40 Biopsja piersi pod kontrolą MR  
– Dawid Krzeszowiec (Katowice)

13:00 Budowa ściany jamy brzusznej i miednicy oraz wybrane 
patologie w badaniach obrazowych  
– Joanna Klęba (Rzeszów)

13:20 Dokąd zmierzasz elektroradiologu? Czyli kilka słów 
o roli w zmieniającej się radioterapii  
– Dawid Bodusz (Sosnowiec)

13:40 Jakość i bezpieczeństwo w procedurze podania środka 
kontrastującego  
– Jarosław Zawadzki, Karol Witczak (Bertz Medical)

14:00 Badanie StresEcho – zastosowanie i diagnostyka 
leczenia  
– Krzysztof Nasiadka, Konrad Nasiadka (Rzeszów)

14:15 Tomografia komputerowa – nowoczesne rozwiązania  
– Piotr Winiarczyk, Dariusz Lachowski (Philips)

15:35 Rodzaje jodowych środków kontrastujących 
wykorzystywanych w diagnostyce obrazowej  
– Kamil Lipski (GE Healthcare)

15:50 Wybrane procedury diagnostyczne z użyciem 
radiofarmaceutyków u pacjentów pediatrycznych  
– Ewelina Warchoł (Warszawa)

16:10 Zastosowanie rezonansu magnetycznego w badaniach 
komórkowych  
– Adrian Truszkiewicz (Rzeszów)

16:50 Zakończenie sympozjum RWS – Rozdanie certyfikatów
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